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OFERTA DE PEDAGOGIA/PARFOR - TURMA 1-01PED2013/2 - MÓDULO 2017.1 
 

Nº DISCIPLINAS DOCENTE TITULAÇÃO CARGA 
HORÁRIA PERÍODO DE EXECUÇÃO 

COLEGIADO DE 
TUTELA 

ADMINISTRATIVA

01 Educação do Campo II Ana Cláudia Peixoto 
de Cristo Leite Mestrado 60 h/a De 03 a 10 de julho de 2017 Pedagogia 

02 Gestão do Trabalho Técnico-
Pedagógico II 

Antônia Costa 
Andrade Doutorado 60 h/a De 11 a 18 de julho de 2017 Pedagogia 

03 
Encerramento do Estágio 

Supervisionado em Docência 
II 

Maria Lúcia 
Teixeira Borges Doutorado 150 h/a Dia 19 de julho de 2017 Pedagogia 

04 Trabalho de Conclusão de 
Curso II 

Orientadores Ad 
Hoc*2 - 120 h/a De 20 a 22 de julho de 2017 Pedagogia 

05 Atividades Acadêmicas 
Científicas e Culturais 

Maria Nazaré do 
Nascimento 
Guimarães 

Doutorado 210 h/a Fluxo Contínuo Pedagogia 

 
OBSERVAÇÃO 

*1 - Na condição de Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia/PARFOR, Portaria nº 0332/2016 - UNIFAP. 
*2 - Trabalhos de Conclusão de Curso dos Acadêmicos do Curso de Pedagogia/PARFOR da Turma 1-01PED2013/2: 
Nº TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO ACADÊMICOS ORIENTADOR 

01 A Importância da Ludicidade na Aprendizagem da Matemática. 
Jocival dos Santos 
Luiz Carlos da Silva e Silva 
Rosilene Santos do Rosário 

Profª. Me. Rocio Rubi Calla Salcedo. 

02 A Importância da Participação da Família no Desenvolvimento Intelectual do Aluno.  
Joilce Portugal de Freitas 
José Alonso Ramos Maciel 
Maria do Socorro da S. Martins 

Profª. Drª. Antônia Costa Andrade. 

03 Reflexos das Estratégias Docentes sobre a Aprendizagem Efetiva da Leitura e da Produção 
Textual. 

Eliziana da Silva Monteiro 
Janilcelly dos Santos Sousa Profª. Me. Dilene Kátia Costa da Silva. 

04 Dificuldades na Aquisição da Leitura e Escrita no 2º Ano do Ensino Fundamental. Diana Barreiro Dias 
Leonice Lima da Silva Profª. Drª. Maria Lúcia Teixeira Borges. 

05 A Utilização da Ludicidade na Leitura e Escrita dos Gêneros Textuais: Conto, Lenda e Fábula. Ananilza Brito da Silva 
Edinelza Rocha Damasceno Profª. Drª. Maria Lúcia Teixeira Borges.  
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Melissa Deniur de A. Cerqueira 

06 Leitura e Escrita Envolvendo o Lúdico no Despertar para a Leitura e Escrita da Criança. 

Analise Brito dos Santos 
Claudivane Barbosa Corrêa 
Maria Cleri Oliveira 
Cavalcante 

Profª. Drª. Maria Nazaré do Nascimento 
Guimarães. 

07 Retenção Escolar como Consequência das Dificuldades de Aprendizagem da Leitura e da 
Escrita. 

Francilene Mendes de Caldas 
Laurinete Morais da Silva 
Maria Bernadete dos Santos 

Profª. Drª. Maria Lúcia Teixeira Borges.  

08 A Importância da Motivação no Progresso de Aprendizagem na Educação de Jovens e Adultos 
(EJA). 

Lília Rúbia dos Santos 
Marcos dos Santos Lobato 
Neuzilene Valente de Souza 

Profª. Me. Sirliane da Costa Viana. 

09 Ludicidade na Educação Especial. 

Carlos Alberto Araújo dos 
Anjos. 
Vanusa dos Santos Nascimento 
Sandra de Souza Pereira 

Profª. Drª. Leila do Socorro Rodrigues Feio. 

10 A Influência da Violência na Aprendizagem Escolar. Rodrigo Coelho Sarges 
Ana Cláudia C. de Jesus Prof. Me. Almiro Alves de Abreu. 

11 A EJA na Escola Estadual Aramirã: Um Estudo de Caso. Williams Beckman 
Evilásio Ribas Prof. Me. Almiro Alves de Abreu.  
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CADASTRO DOS PROCESSOS DE CONVALIDAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DA TURMA 1-01PED2015/2 
CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

PROFESSOR COORDENADOR: PROFESSORA DOUTORA MARIA NAZARÉ 
RESOLUÇÃO CONSU/UNIFAP Nº 024/2008, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008. 

 

Nº DISCENTES MATRÍCULA TURMA CURSO PROCESSO Nº RESULTADO 
PROCESSUAL 

01 MARIA BERNADETE DOS SANTOS 201322080002 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026623/2017-58 DEFERIDO 
02 ANANILZA BRITO DA SILVA  201322080053 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026631/2017-02 DEFERIDO 
03 NEUZILENE VALENTE DE SOUZA 201312080033 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026619/2017-90 DEFERIDO 
04 LEONICE LIMA DA SILVA 201322080021 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026628/2017-81 DEFERIDO 
05 LAURINETE MORAIS DA SILVA 201322080030 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026624/2017-01 DEFERIDO 
06 MARCOS DOS SANTOS LOBATO 201312080005 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026618/2017-45 DEFERIDO 
07 FRANCILENE MENDES DOS SANTOS CALDAS 201322080024 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026510/2017-52 DEFERIDO 
08 LILIA RUBIA DOS SANTOS LOBO 201322080069 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025034/2017-52 DEFERIDO 
09 JOCIVAL DOS SANTOS  201322080004 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023795/2017-70 DEFERIDO 
10 ELIZIANA DA SILVA MONTEIRO 201322080014 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023769/2017-41 DEFERIDO 
11 MARIA CLERI OLIVEIRA CAVALCANTE  201322080115 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026128/2017-49 DEFERIDO 
12 ADINELZA ROCHA DAMASCENO 201312080029 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026130/2017-18 DEFERIDO 
13 CARLOS ALBERTO ARAUJO DOS SANTOS 201312080039 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026131/2017-62 DEFERIDO 
14 CLAUDIVANE BARBOSA CORREA  201322080113 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025961/2017-72 DEFERIDO 
15 JOSE ALONSO RAMOS MACIEL 201322080028 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026035/2017-14 DEFERIDO 
16 ALEXSANDRA SANTANA DOS SANTOS 201322080078 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026027/2017-78 DEFERIDO 
17 MELISSA DENIUR DE ALMEIDA CERQUEIRA 201312080027 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023882/2017-27 DEFERIDO 
18 RODRIGO COELHO SARGES  201322080032 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023875/2017-25 DEFERIDO 
19 ROSILENE SANTOS DO ROSARIO 201322080026 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023929/2017-52 DEFERIDO 
20 SANDRA DE SOUZA PEREIRA 201322080059 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA  23125024996/2017-94 DEFERIDO 
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21 ANALICE BRITO SANTOS 201312080028 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023831/2017-03 DEFERIDO 
22 DIANA BARREIRO DIAS 201322080035 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023946/2017-90 DEFERIDO 
23 LUIZ CARLOS DA SILVA E SILVA 201322080081 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023873/2017-36 DEFERIDO 
24 MARIA DO SOCORRO DA SILVA MARTINS 201322080090 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026127/2017-02 DEFERIDO 
25 VANUSA DOS SANTOS NASCIMENTO 201322080067 1-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026136/2017-95 DEFERIDO 

 

 

 

OFERTA DE PEDAGOGIA/PARFOR - TURMA 2-01PED2013/2 - MÓDULO 2017.1 
 
Nº DISCIPLINAS DOCENTE TITULAÇÃO CARGA 

HORÁRIA PERÍODO DE EXECUÇÃO COLEGIADO DE TUTELA 
ADMINISTRATIVA

01 Jogos, Brincadeiras e 
Educação 

Arthane Menezes 
Figueiredo Doutorado 60 h/a De 03 a 10 de julho de 2017 Pedagogia 

02 Gestão do Trabalho Técnico-
Pedagógico II 

Rocio Rubi Calla 
Salcedo Mestrado 60 h/a De 11 a 18 de julho de 2017 Pedagogia 

03 
Encerramento do Estágio 

Supervisionado em Docência 
II 

Diana Regina dos 
Santos Alves 

Ferreira 
Doutorado 150 h/a Dia 19 de julho de 2017 Pedagogia 

04 Trabalho de Conclusão de 
Curso II 

Orientadores Ad 
Hoc*2 - 120 h/a De 20 a 22 de julho de 2017 Pedagogia 

05 Atividades Acadêmicas 
Científicas e Culturais 

Kátia de Nazaré 
Santos Fonseca Especialista 210 h/a Fluxo Contínuo Pedagogia 

 
OBSERVAÇÃO 

*1 - Na condição de Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia/PARFOR, Portaria nº 0332/2016 - UNIFAP. 
*2 - Trabalhos de Conclusão de Curso dos Acadêmicos do Curso de Pedagogia/PARFOR da Turma 2-01PED2013/2: 
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Nº TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO ACADÊMICOS ORIENTADOR 

01 A Participação Familiar na Escola do Campo na EMEF São Pedro no Município de Pedra Branca do Amapari 
- AP: Uma Realidade Possível. 

Raimunda do S. S. de Sousa. 
Valcirene P. de Queiroz. 

Profª. Drª. Norma Iracema de Barros 
Ferreira. 

02 O Desenvolvimento da Leitura através da Ludicidade na Escola do Campo Multisseriado no Município de 
Santana – AP.  

Valdenira Batista dos Santos. 
Waldenir de Jesus Silva. 
Waldilene de Jesus Silva. 

Profª. Me. Sirliane da Costa Viana. 

03 Evasão Escolar na EJA, na Escola Municipal Harpa de Davi, no Distrito do Lourenço, no município de 
Calçoene – AP. 

Raimunda Joelma Gonçalves. 
Rômulo Antônio Morais. 
Uerlen Albes Marques. 

Prof. Dr. André Rodrigues Guimarães. 

04 A Utilização do Lúdico como Mediador dos Fatos que Interferem na Alfabetização dos Alunos do Ensino 
Fundamental nas Escolas Ribeirinhas. 

Cléia Socorro P. dos Santos. 
Francisca de J. M. da Silva. 
Maria do C. da Costa e Silva. 

Profª. Me. Rocio Rubi Calla Salcedo. 

05 O Planejamento Docente em Classe Bisseriada numa Escola Rural no Município de Ferreira Gomes – AP. 
Ivadicleide Ferreira da Silva. 
Izete Amoras da Silva. 
Mariléia Amoras Tolosa. 

Profª. Me. Ana Cláudia Peixoto de 
Cristo Leite. 

06 Dificuldades de Aprendizagem em uma Turma Multisseriada na Escola Jarbas Cavalcante. Maria Lurdimar P. Campos. 
Roseane de Sena Cumuru.  

Profª. Me. Ana Cláudia Peixoto de 
Cristo Leite.  

07 A Valorização do resgate da Identidade dos Alunos do 4º Ano da Escola do Campo no Município de Mazagão – 
AP. 

José Costa Cordeiro. 
Sandro Moraes Freitas. 
Adecléia do E. Santo Castro. 

Profª. Drª. Piedade Lino Videira. 

08 Alfabetização e Letramento na Escola do Campo no Município de Amapá – AP, em uma Turma 
Multisseriada: Uma Realidade Concreta. 

José Ely Viana Monteiro. 
Marceliane Lobato Sucupira 
Sueli das Graças Pantoja 
Oliveira. 

Profª. Drª. Elda Gomes Araújo. 

09 O Compromisso Docente na Escola Pública e Privada no Estado do Amapá. 
Joana Pessoa Soares 
Maria Izabel S. Pinto. 
Sirlene Serrão Barros. 

Profª. Drª Márcia Jardim Rodrigues. 

10 A Violência contra Professores no Município do Amapá: Estudo de Caso na escola Estadual São Raimundo do 
Araguari. 

Marilu Tavares da Matta. 
Sônia Maria Fontes Tavares. Prof. Me. Almiro Alves de Abreu. 
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CADASTRO DOS PROCESSOS DE CONVALIDAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DA TURMA 2-01PED2015/2 

CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA  
DOCENTE RESPONSÁVEL: PROFESSORA ESPECIALISTA KÁTIA DE NAZARÉ SANTOS FONSECA 

RESOLUÇÃO CONSU/UNIFAP N° 024/2008, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008. 
 
 

Nº DISCENTES MATRÍCULA TURMA CURSO PROCESSO Nº RESULTADO 
PROCESSUAL 

01 MARILÉIA AMORAS TOLOSA 201322080038 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026132/2017-15 DEFERIDO 
02 MARILU TAVARES DA MATTA 201322080058 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026078/2017-08 DEFERIDO 
03 RAIMUNDA DO SOCORRO SILVA DE SOUZA 201322080084 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026066/2017-75 DEFERIDO 
04 RÔMULO ANTÔNIO MORAIS 201312080015 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026122/2017-71 DEFERIDO 
05 SANDRO MORAIS FREITAS 201322080070 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026024/2017-34 DEFERIDO 
06 SIRLENE SERRÃO BARROS 201312080044 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026137/2017-30 DEFERIDO 
07 VALCIRENE PINHEIRO DE QUEIROZ 201322080087 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026068/2017-64 DEFERIDO 
08 ROSIANE DE SENA CUMARU 201322080008 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.023820/2017-15 DEFERIDO 
09 MARIA LURDIMAR PINHEIRO CAMPOS 201312080043 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.023824/2017-01 DEFERIDO 
10 RAIMUNDA JOELMA BARBOSA GONÇALVES 201322080057 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.023826/2017-92 DEFERIDO 
11 ADECLÉIA DO ESPÍRITO SANTO CASTRO 201322080102 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.025952/2017-81 DEFERIDO 
12 WALDENIR DE JESUS SILVA 201312080031 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.023828/2017-81 DEFERIDO 
13 FRANCISCA DE JESUS MACIEL DA SILVA 201322080101 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.025120?2017-65 DEFERIDO 
14 JOANA PESSOA SOARES 201322080033 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026162/2017-13 DEFERIDO 
15 JOSÉ COSTA CORDEIRO 201312080008 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.025953/2017-26 DEFERIDO 
16 MARCELIANE LOBATO SUCUPIRA 201322080063 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.023933/2017-11 DEFERIDO 
17 TELMA RUTE FRANKLIN DA SILVA 201312080011 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.023879/2017-11 DEFERIDO 
18 UERLEN ALVES MARQUES 201322080023 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026632/2017-49 DEFERIDO 
19 JOSÉ ELY VIANA MONTEIRO  201322080080 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.023822/2017-12 DEFERIDO 



 
 

 
 
 

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  
COORDENAÇÃO GERAL DO PARFOR 

 
 

20 SUELI DAS GRAÇAS PANTOJA DUARTE 201322080062 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026459/2017-89 DEFERIDO 
21 IZETE AMORAS DE ALMEIDA 201322080086 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026625/2017-47 DEFERIDO 
22 IVADICLEIDE FERREIRA DA SILVA 201322080051 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026626/2017-91 DEFERIDO 
23 CLEIA SOCORRO PANTOJA DOS SANTOS 201312080046 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026438/2017-63 DEFERIDO 
24 WALDILENE DE JESUS SILVA 201312080026 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026455/2017-09 DEFERIDO 
25 SONIA MARIA FONTES TAVARES 201312080012 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026072/2017-22 DEFERIDO 
26 MARIA DO CARMO DA COSTA E SILVA 201312080047 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.023853/2017-65 DEFERIDO 
27 MARIA IZABEL SERRÃO PINTO DOS SANTOS 201312080035 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026041/2017-71 DEFERIDO 
28 VALDENIRA BATISTA DOS SANTOS 201322080096 2-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026614/2017-67 DEFERIDO 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
OFERTA DE PEDAGOGIA/PARFOR - TURMA 3-01PED2013/2 - MÓDULO 2017.1 

 
Nº DISCIPLINAS DOCENTE TITULAÇÃO CARGA 

HORÁRIA PERÍODO DE EXECUÇÃO COLEGIADO DE TUTELA 
ADMINISTRATIVA 

01 
Teoria e Prática do Ensino de 

História e Cultura Afro-
Brasileira 

Piedade Lino 
Videira Doutorado 60 h/a De 03 a 10 de julho de 2017 Pedagogia 

02 Educação do Campo II Maria Lúcia 
Teixeira Borges Doutorado 60 h/a De 11 a 18 de julho de 2017 Pedagogia 

03 Encerramento do Estágio 
Supervisionado em Gestão do 

Arthane Menezes 
Figueiredo Doutorado 150 h/a Dia 19 de julho de 2017 Pedagogia 
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Trabalho Técnico-Pedagógico 

04 Trabalho de Conclusão de 
Curso II 

Orientadores Ad 
Hoc*2 - 120 h/a De 20 a 22 de julho de 2017 Pedagogia 

05 Atividades Acadêmicas 
Científico-Culturais 

Norma Iracema de 
Barros Ferreira Doutorado 210 h/a Fluxo Contínuo Pedagogia 

 
 
 
 
 
 
 

OBSERVAÇÃO 

*1 - Na condição de Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia/PARFOR, Portaria nº 0332/2016 - UNIFAP. 
*2 - Trabalhos de Conclusão de Curso dos Acadêmicos do Curso de Pedagogia/PARFOR da Turma 3-01PED2013/2: 
Nº TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO ACADÊMICOS ORIENTADOR 

01 A Linguagem e o Lúdico na Educação Infantil. 
Hérica Valente de Azevedo. 
Jaciara do Nascimento Guerreiro. 
Raimundo Borges da Cruz. 

Profª. Drª. Arthane Menezes Figueiredo.  

02 O Lúdico na Educação Infantil e no 1º Ano do Ensino Fundamental. 
Isis Marina Simões Pureza. 
Jacilene Ferreira da Silva. 
Josué Ferreira da Silva. 

Prof. Dr. João Paulo da Conceição Alves. 

03 A Construção de Jogos na Educação Infantil. 
Edleia Valeska Bezerra Barbosa. 
Ieda Cristina do N. do C. Santos. 
Luiz Carlos de Castro Souza. 

Prof. Me. Selma Gomes da Silva 

04 Uso das Mídias Impressa e Tecnológicas como Ferramenta de Incentivo da Leitura. 
Karla Erbene L. Pires Arruda. 
Roseane Alcântara de Deus. 
Rejane Brito Corrêa. 

Profª. Drª. Elda Gomes Araújo. 

05 Brincando o Aprendizado se Torna Prazeroso, espontâneo e Significativo. 
Fredson Martins do Carmo. 
Márcio Lenno Figueiredo Nunes 
Rosilda Silva e Silva 

Profª. Drª. Arthane Menezes Figueiredo.  

06 A Leitura como Instrumento Facilitador do Ensino-Aprendizagem. Ieila Pantoja de Souza Profª. Drª. Elda Gomes Araújo.  



 
 

 
 
 

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  
COORDENAÇÃO GERAL DO PARFOR 

 
 

Gilmara Leite da Costa 

07 Percepções dos Acadêmicos do PARFOR: Impactos Pedagógicos em Sala de Aula. Alexsandra Silva da Costa. 
Joelda Ferreira de Morais. Prof. Dr. Adalberto Carvalho Ribeiro. 

08 O Jogo na Educação Infantil. 
Josilva Loureiro Dias. 
Rosiane Dias de Castro. 
Tânia Mary Nunes Palmerim. 

Prof. Dr. Prof. Dr. João Paulo da Conceição Alves.  

09 A Contação de Histórias como Instrumento para a Aprendizagem na Pré-Escola. Edleide Barbosa da S. Amaral. 
Sarah Barbosa da Silva A. Nunes. Profª. Drª. Leila do Socorro Rodrigues Feio. 

10 Análise das Políticas de Cotas como Instrumento de Acesso à Educação. Françoaise Lima Corrêa. 
Celleny Servitta Santos. Profª. Drª. Norma Iracema Barros Ferreira. 
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CADASTRO DOS PROCESSOS DE CONVALIDAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DA TURMA 3-01PED2015/2 

CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA  
DOCENTE RESPONSÁVEL: PROFESSORA DOUTORA NORMA IRACEMA DE BARROS FERREIRA 

RESOLUÇÃO CONSU/UNIFAP N° 024/2008, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008. 
 
 
 
 
 
 

Nº DISCENTES MATRÍCULA TURMA CURSO PROCESSO Nº RESULTADO 
PROCESSUAL 

01 ROSIDALVA SILVA E SILVA 201312080010 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026166/2017-00 DEFERIDO 
02 SARAH BARBOSA DA SILVA AMARAL NUNES 201322080111 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.025149/2017-47 DEFERIDO 
03 ROSIANE DIAS DE CASTRO 201322080074 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.023848/2017-52 DEFERIDO 
04 ROSEANE ALCÂNTARA DE DEUS 201322080079 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.023938/2017-43 DEFERIDO 
05 REJANE BRITO CORREA 201322080047 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.023896/2017-41 DEFERIDO 
06 MÁRCIO LENNO FIGUEIREDO NUNES 201322080073 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.025047/2017-21 DEFERIDO 
07 KARLA ERBENE LEITE PIRES ARRUDA 201322080046 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026036/2017-69 DEFERIDO 
08 JOSUE FERREIRA DA SILVA 201322080118 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.025150/2017-71 DEFERIDO 
09 JOSILMA LOUREIRO DIAS 201322080093 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.023849/2017-05 DEFERIDO 
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10 JOELDA FERREIRA DE MORAES 201322080094 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026021/2017-09 DEFERIDO 
11 JACILENE FERREIRA DA SILVA 201322080117 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026046/2017-02 DEFERIDO 
12 EDLEIA VALESKA BEZERRA BARBOSA 201312080040 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026062/2017-97 DEFERIDO 
13 GILMARA LEITE DA COSTA 201312080004 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.025067/2017-01 DEFERIDO 
14 HERIKA VALENTE DE AZEVEDO 201322080010 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.025962/2017-17 DEFERIDO 
15 IEILA PANTOJA DE SOUZA 201322080025 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.025147/2017-58 DEFERIDO 
16 ISIS MARINA SIMOES 201322080031 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026134/2017-04 DEFERIDO 
17 JACIARA DO NASCIMENTO GUERREIRO 201322080060 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026025/2017-89 DEFERIDO 
18 FREDSON MARTINS DO CARMO  201322080039 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026633/2017-93 DEFERIDO 
19 RAIMUNDO BORGES DA CRUZ 201312080036 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026635/2017-82 DEFERIDO 
20 ALEXSANDRA SILVA DA COSTA 201312080023 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026629/2017-25 DEFERIDO 
21 IEDA CHRISTINA DO CARMO LIMA SANTOS 201322080105 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.025129/2017-76 DEFERIDO 
22 LUIZ CARLOS DE CASTRO SOUZA 201322080049 3-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125.026126/2017-50 DEFERIDO 
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Nº DISCIPLINAS DOCENTE TITULAÇÃO CARGA 

HORÁRIA PERÍODO DE EXECUÇÃO COLEGIADO DE TUTELA 
ADMINISTRATIVA 

01 Educação Jovens, Adultos e 
Idosos 

Sirliane da Costa 
Viana Mestrado 60 h/a De 03 a 10 de julho de 2017 Pedagogia 

02 Jogos, Brincadeiras e Dilene Kátia Costa Mestrado 60 h/a De 11 a 18 de julho de 2017 Pedagogia 
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Educação da Silva 

03 
Encerramento do Estágio 

Supervisionado em Docência 
II 

Margareth Guerra 
dos Santos Doutorado 150 h/a Dia 19 de julho de 2017 Pedagogia 

04 Trabalho de Conclusão de 
Curso II 

Orientadores Ad 
Hoc*2 - 120 h/a De 20 a 22 de julho de 2017 Pedagogia 

05 Atividades Acadêmicas 
Científicas e Culturais 

Ana Olga da Silva 
Dias Doutorado 210 h/a Fluxo Contínuo Pedagogia 

 
OBSERVAÇÃO 

*1 - Na condição de Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia/PARFOR, Portaria nº 0332/2016 - UNIFAP. 
*2 - Trabalhos de Conclusão de Curso dos Acadêmicos do Curso de Pedagogia/PARFOR da Turma 4-01PED2013/2: 
Nº TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO ACADÊMICOS ORIENTADOR 

01 Cultura Indígena: o Resgate dos Valores por Meio da Fabricação de Artesanatos. 
Darielson Forte 
Lino dos Santos Forte 
Rubenise Graça dos Santos 

Prof. Me. João Nascimento Borges 
Filho 

02 Afetividade e Ludicidade: Contribuição ao Desenvolvimento Psicossocial de criança da Educação Infantil. 
Carla Vanessa Simões 
Eliete Almeida Santos 
Geane Pereira Dias 

Profª. Me. Selma Gomes da Silva 

03 Desafios na Valorização Etnico-Racial: Perspectivas de Práticas Lúcidas, no Centro de Atendimento Infantil Tia 
Olga. Delcirene Videira Profª. Drª. Piedade Lino Videira 

04 Educação Ribeirinha na Ilha do Marajó: A Rotatividade de Professores nas Escolas. Elem Patrícia Monteiro 
Jucineide da Costa Leal 

Profª. Me. Ana Cláudia Peixoto de 
cristo Leite 

05 Desafios mediante ao Isolamento e seus Reflexos na Vida dos que Atuam nas Comunidades Rurais no Município 
de Afuá – PA. 

Ângela de Brito Ribeiro 
Cibely Cieny de Melo Mendes 
Edinóia Almeida da Costa 

Profª. Me. Edna Maria da Silva 
Oliveira 

06 Retenção de Alunos de camadas Populares no Município de Amapá: As Razões de Fracasso Necessário. 
Djoana Marques. 
Orgelândia Carvalho. 
Raimunda Rosilene Guedes. 

Prof. Dr. Adalberto Carvalho 
Ribeiro. 

07 A Importância da Ludicidade na Educação Infantil. 

Alciana Gomes Cavalcante. 
Lauriene Ribeiro dos Santos 
Valdelice do Socorro L. dos 
Santos 

Profª. Drª. Antônia Costa Andrade. 

08 As Dificuldades dos Professores das Séries Iniciais em Dominar as Múltiplas Tecnologias. Edilson Sousa Correia. Profª. Drª. Elda Gomes Araújo. 



 
 

 
 
 

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  
COORDENAÇÃO GERAL DO PARFOR 

 
 

Maria Valdicléia. 
Rosivaldo Carmo. 

09 Análise das Políticas Educacionais Inclusivas como Instrumento para Aceitação das Diferenças Étnicas e Sociais 
na Escola: Sistema Modular de Ensino (99153-1532). 

Michelle Danielle dos Santos 
Miranda 
Telma Ruth Franklim da 
Silva. 

Profª. Drª. Márcia Jardim 
Rodrigues. 
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CADASTRO DOS PROCESSOS DE CONVALIDAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DA TURMA 4-01PED2015/2 
CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

PROFESSOR COORDENADOR: PROFESSORA DOUTORA ANA OLGA DA SILVA DIAS 
RESOLUÇÃO CONSU/UNIFAP Nº 024/2008, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008. 

 
 

Nº DISCENTES MATRÍCULA TURMA CURSO PROCESSO Nº RESULTADO 
PROCESSUAL 

01 CARLA VANESSA SIMOES DOS SANTOS 201322080089 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026966/2017-12 DEFERIDO 
02 ELEM PATRÍCIA PUREZA MONTEIRO 201322080006 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125024997/2017-39 DEFERIDO 
03 ELIETE DE ALMEIDA SANTOS 201312080025 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025130/2017-09 DEFERIDO 
04 EDINOIA ALMEIDA DA COSTA  201322080020 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025144/2017-14 DEFERIDO 
05 ANA CLAUDIA CARVALHO DE JESUS 201322080015 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025117/2017-41 DEFERIDO 
06 ANGELA DE BRITO RIBEIRO 201322080065 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025071/2017-61 DEFERIDO 
07 DARIELSON FORTE 201322080104 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023872/2017-91 DEFERIDO 
08 LAURIENE RIBEIRO DOS SANTOS 201312080024 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026169/2017-35 DEFERIDO 
09 GEANE PEREIRA DIAS 201322080071 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026026/2017-23 DEFERIDO 
10 CIBELY CIENY DE MELO MENDES 201312080019 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026075/2017-66 DEFERIDO 
11 ALCIANA GOMES CAVALCANTE  201322080107 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026168/2017-91 DEFERIDO 
12 RUBENISE GRAÇA DOS SANTOS 201322080112 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025017/2017-15 DEFERIDO 
13 JUCINEIDE DA COSTA LEAL 201312080013 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025037/2017-96 DEFERIDO 
14 DJOANA DA ROCHA MARQUES 201322080076 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023891/2017-18 DEFERIDO 
15 ORGELÂNDIA DO REMÉDIO CARVALHO  201322080077 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023881/2017-82 DEFERIDO 
16 LINO DOS SANTOS FORTE  201322080103 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023871/2017-47 DEFERIDO 
17 MARIA VALDICLEA MIRANDA DOS SANTOS 201312080001 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025027/2017-51 DEFERIDO 
18 EDILSON SOUSA CORREIA  201322080072 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026616/2017-56 DEFERIDO 
19 VALDENICE MACIEL DE ALEMIDA 201312080041 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025074/2017-02 DEFERIDO 
20 DELCIRENE VIDEIRA DA SILVA  201322080066 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125024527/2017-75 DEFERIDO 
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21 SIMONE VALENTE DO NASCIMENTO 201322080045 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025079/2017-27 DEFERIDO 
22 ROSIVALDO COELHO DO CARMO 201322080116 4-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023890/2017-73 DEFERIDO 
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Nº DISCIPLINAS DOCENTE TITULAÇÃO CARGA 

HORÁRIA PERÍODO DE EXECUÇÃO COLEGIADO DE TUTELA 
ADMINISTRATIVA 

01 Educação e Tecnologia Elda Gomes Araújo Doutorado 60 h/a De 03 a 10 de julho de 2017 Pedagogia 

02 Gestão do Trabalho Técnico-
Pedagógico II 

Leila do Socorro 
Rodrigues Feio Doutorado 60 h/a De 11 a 18 de julho de 2017 Pedagogia 

03 
Encerramento do Estágio 

Supervisionado em Gestão do 
Trabalho Técnico-Pedagógico 

Maria Nazaré do 
Nascimento 
Guimarães 

Doutorado 150 h/a Dia 19 de julho de 2017 Pedagogia 

04 Trabalho de Conclusão de 
Curso II 

Orientadores Ad 
Hoc*2 - 120 h/a De 20 a 22 de julho de 2017 Pedagogia 

05 Atividades Acadêmicas 
Científicas e Culturais 

Margareth da Silva 
Guerra Doutorado 210 h/a Fluxo Contínuo Pedagogia 

 
OBSERVAÇÃO 

*1 - Na condição de Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia/PARFOR, Portaria nº 0332/2016 - UNIFAP. 
*2 - Trabalhos de Conclusão de Curso dos Acadêmicos do Curso de Pedagogia/PARFOR da Turma 5-01PED2013/2: 
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Nº TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO ACADÊMICOS ORIENTADOR 

01 A Historiografia da Educação Infantil no município de Afuá – PA. 
Maria Rocha da Silva. 
Marinéia Santos da Silva. 
Naidy Pereira Monteiro. 

Profª. Drª. Ana Olga da Silva Dias. 

02 Educação Ambiental na Educação Infantil: A Experiência da Reciclagem. 
Andréa Cátia Rodrigues. 
Mariane da Costa Leite. 
Roselino Maciel Felipe. 

Prof. Me. João Nascimento Borges 
Filho. 

03 O Trabalho Docente na Educação Infantil no Município de Amapá – AP. 
Éllen Sérgio Del Castilo. 
Patrícia Cristina P. Oliveira 
Sâmia de lima Ferreira. 

Prof. Dr. André Rodrigues 
Guimarães. 

04 Jogos educativos como Método de Ensino e Aprendizagem. 

Fernanda de Almeida. 
Ivana Cácia L. de Almeida. 
Maria Rosália Lima da 
Silva 

Profª. Drª. Maria Nazaré do 
Nascimento Guimarães. 

05 O Papel do Lúdico no Processo Ensino-Aprendizagem. 

Aldenir da Costa Guilherme 
Dienne Helen M. Mendonça 
Marileide G. Souza dos 
Santos 

Profª. Drª. Maria Nazaré do 
Nascimento Guimarães.  

06 Brincando e Aprendendo com Jogos Educativos: Propostas de Aperfeiçoamento baseado na Experiência da 
Escola Municipal Infantil Meu Pedacinho de Chão, em Calçoene – AP. 

Izanete Freitas Rodrigues 
Mariuza Mamede Gregório 
Neliane Caldas da Silva 

Profª. Me. Dilene Kátia Costa da 
Silva. 

07 As Dificuldades de Aprendizagem através do PARFOR: Legislações e Implicações dos Professores Discentes. 

Maria Bernadet P. 
Evangelista 
Zânia Reis Brito 
Mônica Suane dos S. da 
Silva 

Profª. Drª. Ilma de Andrade Barleta.  

08 A Formação de Professores para a Educação Infantil, na Sede do Município de Afuá – PA, antes e depois da Lei 
nº 9.394/1996. 

Alcione Nery da Conceição 
Daiane Rodrigues Ribeiro 
Gibisson Campos Amorim 

Profª. Drª. Ana Olga da Silva Dias. 

09 A Formação de Professores nas Metas dos Planos de Educação. 

Jucymara Vaz Tavares 
Moniky Elli C. da 
Conceição 
Wanderson Júnior Ferreira 
Vilhena. 

Profª. Drª. Ilma de Andrade Barleta.  

 



 
 

 
 
 

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  
COORDENAÇÃO GERAL DO PARFOR 

 
 
 

CADASTRO DOS PROCESSOS DE CONVALIDAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DA TURMA 5-01PED2015/2 
CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA  

DOCENTE RESPONSÁVEL: PROFESSORA DOUTORA MARGARETH GUERRA DOS SANTOS 
RESOLUÇÃO CONSU/UNIFAP N° 024/2008, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008. 

 
Nº DISCENTES MATRÍCULA TURMA CURSO PROCESSO Nº RESULTADO 

PROCESSUAL 
01 IVANA CACIA LOPES DE ALMEIDA 201312080038 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026439/2017-16 DEFERIDO 
02 JUCYMARA VAZ TAVARES 201322080055 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026613/2017-12 DEFERIDO 
03 MARIA ROSALINA LIMA DA SILVA  201322080027 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026615/2017-10 DEFERIDO 
04 MARIUZA MAMEDE GREGORIO 201322080052 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025053/2017-89 DEFERIDO 
05 ALCIONE NERY DA CONCEIÇÃO 201322080016 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025069/2017-91 DEFERIDO 
06 MARINÉIA SANTOS DA SILVA 201322080091 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023893/2017-15 DEFERIDO 
07 SÂMIA DE LIMA FERREIRA 201322080044 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023819/2017-91 DEFERIDO 
08 DAIANE RODRIGUES RIBEIRO 201322080007 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026495/2017-42 DEFERIDO 
09 GIBSSON CAMPOS DE AMORIM 201322080064 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026499/2017-21 DEFERIDO 
10 ZANIA REIS BRITO 201322080054 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025958/2017-59 DEFERIDO 
11 DIENNE HELEN MACIEL MENDONÇA  201322080088 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026071/2017-88 DEFERIDO 
12 NELIANE CALDAS DA SILVA 201322080012 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026034/2017-70 DEFERIDO 
13 ALEDEMIR DA COSTA GUILHERME 201322080100 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026076/2017-19 DEFERIDO 
14 ANDRÉA CÁTIA RODRIGUES DA COSTA 201322080013 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025072/2017-13 DEFERIDO 
15 PATRICIA CRISTINA PONTES OLIVEIRA 201322080110 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025152/2017-61 DEFERIDO 
16 ROSELINO MACIEL FELIPE  201312080021 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025004/2017-46 DEFERIDO 
17 NAIDY PEREIRA MONTEIRO 201322080061 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023892/2017-62 DEFERIDO 
18 WARDERSON JÚNIOR FERREIRA VILHENA  201322080056 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125026503/2017-51 DEFERIDO 
19 IZANETE FREITAS RODRIGUES 201322080010 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023940/2017-12 DEFERIDO 
20 FERNANDO DE ALMEIDA  201312080030 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023898/2017-30 DEFERIDO 
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21 MARIA ROCHA DA SILVA 201312080022 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023935/2017-18 DEFERIDO 
22 OTACILDA COSTA VIEIRA 09.2001530236 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025970/2017-63 DEFERIDO 
23 ELLEN SERGIO DEL CASTILLO 201322080085 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023932/2017-76 DEFERIDO 
24 MARIANE DA COSTA LEITE  201322080037 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025954/2017-71 DEFERIDO 
25 MARIA BERNADET PEREIRA EVANGELISTA 201312080009 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125023939/2017-98 DEFERIDO 
26 MINIKY ELLI COSTA DA CONCEIÇÃO 201322080043 5-01PED2015/2 PEDAGOGIA 23125025077/2017-38 DEFERIDO 

 
 

 


